
 
คู่มือ 

จรรยาบรรณ 
พนักงานเทศบาลตำบลห้วยอ้อ 

 
 
 
 
 
 
 
 

งานการเจ้าหน้าที่     สำนักปลัดเทศบาล 
เทศบาลตำบลห้วยอ้อ 

 
 
 
 
 

“โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากร ประจำปีงบประมาณ 2561” 
18  กันยายน  2561  



 
 
 

คำนำ 
 

  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม กำหนดให้  
"รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม” เพื ่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล
จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ  ตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2542  มติคณะกรรมการพนักงานเทศบาล และมติคณะกรรมการเทศบาลจังหวัดแพร่  ให้
กำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  เพื่อให้
ยึดถือเป็นหลักการแนวทางปฏิบัติและเครื่องกำกับความประพฤติพนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และ
พนักงานจ้าง  ให้ปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวย
ความสะดวกและบริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล   

  เทศบาลตำบลห้วยอ้อ  จึงได้จัดทำคู่มือจรรยาบรรณ พนักงานเทศบาลตำบลห้วยอ้อ เพ่ือให้
พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  ได้ศึกษาและถือปฏิบัติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

คณะผู้จัดทำ 

นางวนิดา  ยัพวัฒนพันธ์   ปลัดเทศบาลตำบลห้วยอ้อ 

นางสาวผ่องศรี  วันแก้ว  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 

นางสาวนุชศรา  จาอาบาล หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 

นางจิระเพรยีว  แสงแป้น นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 

นางสาววราพร  ศรเีจรญิ นิติกรชำนาญการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 

 

สารบัญ 
 

 

บทที่ 1 บทนำ         1 
…………………………………………………………………………………………………………… 
บทที่ 2 จรรยาบรรพนักงานเทศบาล     5 
………………………………………………………………………………………………………….. 
บทที่ 3 ประมวลจริยธรรมพนักงานเทศบาลตำบลห้วยอ้อ  9 
………………………………………………………………………………………………………….. 
บทที่ 4 แนวทางการบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล  21 
…………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

บทที่ 1 
บทนำ 

 
 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 

76 วรรคสาม กำหนดให้  "รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื ่อให้
หน่วยงานของรัฐ   ใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรม
ดังกล่าว"  คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2559 สำนักงาน ก.พ. 
ได้รับมอบหมายให้ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำมาตรฐานทาง
คุณธรรม จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ มาตรา 76 วรรคสาม และมาตรา 
258 ข. (4) ร่วมกับองค์กรกลางบริหารงานบุคคลประเภทต่าง ๆ  

คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  ได้ออกประกาศ 
คณะกรรมการพนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่องกำหนดมาตรฐาน
กลางทางจริยธรรมของข้าราชการ  พนักงาน 

 
 พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตาม
กฎหมาย  เพื่อรักษาประโยชน์ส่วนร่วม  เป็นกลางทางการเมือง อำนวยความ
สะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลัก 
ธรรมาภิบาล  จรรยาบรรณประกอบด้วย 

1)  พน ักงานองค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นต ้องจงร ักภ ักด ีต่อ
ชาติ  ศาสนาและพระมหากษัตริย์  

2)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการ
เก็บรักษาไว้และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

3)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ดี เคารพ
และปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

4)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นต้องไม่ประพฤติตนอัน
ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของตำแหน่งหน้าที่ 

 
  



2 
 
 
 
5)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็ม

กำลังความสามารถเสียสละ ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถให้บรรลุผล
สำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหน้าที ่ท ี ่ได้ร ับมอบหมายเพื ่อให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 

6)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นต้องมุ ่งแก้ปัญหาความ
เดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความ
เข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 

7)  ข้าราชการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
สุภาพ เรียบร้อยมีอัธยาศัย 

8)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องรักษาความลับที่ได้จากการ
ปฏิบัติหน้าที่ การเปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ/ข้าราชการจะกระทำ
ได้ก็ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และรับรับอนุญาตจากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่
กฎหมายกำหนดเท่านั้น 

9)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ต้องรักษาและเสริมสร้าง
ความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกัน
ในทางที่ชอบ 

10)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องไม่ใช่สถานะหรือตำแหน่ง
ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่น  ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์
ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม  ตลอดจนไม่รับของขวัญ ของกำนัน หรือประโยชน์
ต่าง ๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน  เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยา
หรือการให้ตามประเพณ ี

11)  พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ต้องประพฤติตนให้สามารถ
ทำงานร่วมกับผู้อื่นด้วยความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธ์อันดี 
 

  



3 
 

 
 คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล  ได้ประกาศ เรื่องมาตรฐาน

ทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง   
โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (9) และ 12 ประกอบมาตรา 24 วรรคเจ็ด  
แห่งพระราชบัญญัติบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ ่น พ.ศ.2542  และมติ
คณะกรรมการพนักงานเทศบาลในการประชุมครั้งที่ 6/2548 เมื่อวันที่ 25  
มิถุนายน 2558  เห็นชอบให้กำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของ
พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เพื่อยึดถือเป็นหลักการ 
แนวทางปฏิบัต ิและเป็นเคร ื ่องกำกับความประพฤติพนักงานเทศบาล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของเทศบาล ซึ่งมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไป
ตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความ
สะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล  โดยจะต้องยึดมั่นใน
ค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

 1. การยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม 
 2. การมีจิตสำนึกที่ดี  ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
 3. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่ 
ผลประโยชน์ทับซ้อน 
 4. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง  เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
 5. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย  และไม่เลือกปฏิบัติ 

  6. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และ
ไม่บิดเบือน ข้อเท็จจริง 
  7. การมุ่งสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ 
  8. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็น
ประมุข 
  9. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 

➢➢➢➢➢➢➢➢ 
  



 
บทที่ 2 

จรรยาบรรณพนักงานเทศบาล 
 

เทศบาลตำบลห้วยอ้อ  เป็นหน่วยงานในระดับท้องถิ่นที่ใกล้ชิดกับ
ประชาชนมากที่สุด มีบทบาทสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของ
ท้องถิ่น มีหน้าที่ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การดาเนินการด้านการเงิน 
การคลัง งบประมาณ การพัสดุ การจัดเก็บรายได้ การพัฒนาระบบข้อมูล
สารสนเทศเพื ่อการบริหารงาน พัฒนาโครงสร้างพื ้นฐานของชุมชน  วาง
มาตรฐานการดาเนินงาน จัดการบริการสาธารณะ การศึกษาของท้องถิ่น การ
บริหารงานบุคคลและพัฒนาบุคลากร รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนได้มีส่วนร่วม
ในการบริหารงานและตรวจสอบการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
และการปฏิบัติงานของสำนักองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่งผลกระทบต่อสังคม
และประชาชนทุกระดับ ดังนั ้นจึงมีความจำเป็นอย่างยิ ่งที ่จะต้องกำหนด
แนวทาง และหลักปฏิบัติให้พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้าง ยึดถือเป็น
อุดมการณ์ในการทางานโดยกำหนดเป็นข้อพึงปฏิบัติและข้อควรละเว้น
ดังต่อไปนี้ 
 1. จรรยาบรรณต่อตนเอง  

1.1 ปฏิบัติตนอยู่ในศีลธรรมคุณธรรมและจริยธรรมอันดีงานม ละเว้น
จากอบายมุข ความชั่วทั้งปวง  

1.2 มีความอดทนขยันหมั่นเพียรที่จะปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกาลงั
ความสามารุด้วย ความเสียสละทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ ความคิด ให้บรรลุผล
สำเร็จตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย  

1.3 ปฏิบัติตนอยู่ในระเบียบวินัยตรงต่อเวลารวมทั้งสำรวจแก้ไข
ข้อบกพร่องของตนเองเพื่อพัฒนาการทางานให้ดีมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  

1.4 ปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ละเว้นการแสวงหา
ผลประโยชน์โดยมิชอบให้กับตนเอง และ/หรือพวกพ้องหมู่คณะ จากหน่วยงาน
หรือบุคคลที่เกี่ยวข้อง  

1.5 ต้องเป็นผู้ใฝ่รูในวิทยาการใหม่ๆ เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะในการ
ทางาน มีความคิดริเริ่ม สร้างสรรค์ มีวิสัยทัศน์กว้างไกล พร้อมรบัฟังความ
คิดเห็นของผู้อื่น  



5 
 
 
2. จรรยาบรรณต่อหน่วยงาน  

2.1 ยึดมั่นรักษาในเกียรติภูมิขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ประพฤติปฏิบัติ
ในทางที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเสื่อมเสียชื่อเสียง  

2.2 รักษา เสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงานในหน่วยงานและหมู่คณะ  
พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ  

2.3 หลีกเลี่ยงการนาข้อมูลหรือเรื่องราวของเจ้าหน้าที่ทั้งในเรื่องที่เกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงานเรื่องส่วนตัว และ/หรือเรื่องความเป็นไป ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกไป
เปิดเผยหรือวิจารณ์ในลักษณะที่จะก่อให้เกิดความเสียหายแก่เจ้าหน้าที่และ  ภาพลักษณ์
โดยรวมขององค์กร  

2.4 ดูแลทรัพย์สินและการใช้ทรัพย์สินของหน่วยงาน ให้เป็นไปอย่างประหยัด 
คุ้มค่าและด้วยความระมัดระวัง ไม่ให้เกิดความเสียหายหรือ สิ้นเปลือง 
 
3. จรรยาบรรณต่อผู้บังคับบัญชา – ผู้ใต้บังคับบัญชา-ผู้ร่วมงาน  

3.1 ร่วมมือในการปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย ตลอดจนร่วมกันคิดศึกษากับเพื่อน
ร่วมงาน เพื่อวิเคราะห์หาแนวทางในการแก้ไขและพัฒนาปรับปรุงงานให้มีคุณภาพ  

3.2 ปฏิบัติต่อผู้ใต้บังคับบัญชาด้วยความเมตตาและยุติธรรม  ดูแลเอาใจใส่และ
พัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาให้มีความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน  โดยสนับสนุนให้ได้รับการ
อบรมและเพิ่มพูนความรู ้ประสบการณ์อยู่เสมอ  

3.3 รับฟังความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะของผู้ใต้บัญชาเกี่ยวกับงานในหน้าที่
และพิจารณานาไปใช้ในทางที่เป็นประโยชน์ต่อราชการ  

3.4 รับฟังคาแนะนาและยอมรับในการสั่งการของผู้บังคับบัญชาในสิ่งที่ถูกที่ควร 
หลีกเบี่ยงการปฏิบัติงานที่ข้ามขั้นตอนการบังคับบัญชา  

3.5 ปรับตนให้สามารถทางานร่วมกับบุคคลอื่นด้วยความสุภาพ  มีน้าใจและมี
มนุษย์สัมพันธ์อันดี ไม่ปิดบังข้อมูลที่จาเป็นในการปฏิบัติงานของ ผู้ร่วมงาน และไม่นา
ผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน  
 

  



6 
 

 
4. จรรยาบรรณต่อหน่วยงานอื่น ประชาชนและสังคม  

4.1 ปฏิบัติงานในหน้าที่ความรับผิดชอบให้เกิดประโยชน์สูงสุด              ต่อ
ประเทศชาติและประชาชน ด้วยความเสมอภาค โปร่งในและเป็นธรรม  

4.2 รักษาไว้ซึ่งความเป็นอิสระเที่ยงธรรมและความเที่ยงตรงในการปฏิบัติงาน  
โดยปราศจากอคติและไม่ตกอยู่ภายใต้อิทธิพลใดๆ  

4.3 ไม่แสดงอาการใช้อำนาจหรือดูถูกหน่วยงานอื่น ในลักษณะที่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีอำนาจเหนือกว่า  

4.4 ให้เกียรติข้าราชการหน่วยงานอื่น โดยใช้ถ้อยคาที่สุภาพเรียบร้อย ชี้แจง 
อธิบายให้ข้าราชการหน่วยงานอื่นซึ่งต้องประสานงานด้วยให้เข้าใจเหตุผล  

5.5 ไม่ใช้อำนาจหน้าที่ของตนในการหาประโยชน์จากข้าราชการของหน่วยงาน
อื่นในลักษณะของการต้อนรับหรือการให้บริการจนเกินขอบเขต 
 

➢➢➢➢➢➢➢➢ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



7 
 
 
(๑) กล้ายืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง หมายถึง 
- ยึดมั่นในความถูกต้อง ความชอบธรรม 
- เสียสละ 
- ยึดหลักวิชาและจรรยาวิชาชีพ 
- ไม่โอนอ่อนตามอิทธิพลใด 
(๒) ซื่อสัตย์และมีความรับผิดชอบ หมายถึง 
- ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมา 
- แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน 
- มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ ต่อประชาชน ต่อการปฏิบัติงาน ต่อองค์กร และต่อ

การพัฒนาปรับปรุงระบบราชการ 
(๓) โปร่งใส ตรวจสอบได้ หมายถึง 
- ปรับปรุงกลไกการทำงานขององค์กรให้มีความโปร่งใส 
- ให้ประชาชนตรวจสอบความถูกต้องได้ 
- เปิดเผยข้อมูลข่าวสารภายใต้กรอบของกฎหมาย 
(๔) ไม่เลือกปฏิบัติ หมายถึง 
- บริการประชาชนด้วยความเสมอภาค เน้นความสะดวก รวดเร็ว ประหยัด และ

ถูกต้อง 
- ใช้ทรัพยากรของทางราชการให้คุ้มค่าเสมือนหนึ่งการใช้ทรัพยากรของตนเอง 
- เน้นการทำงานโดยยึดผลลัพธ์เป็นหลัก มีการวัดผลลัพธ์และค่าใช้จ่าย 
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน หมายถึง 
- ทำงานให้แล้วเสร็จตามกำหนด เกิดผลดีแก่หน่วยงานและส่วนรวม 
- ใช้ทรัพยากรของทางราชการให้คุ้มค่าเสมือนหนึ่งการใช้ทรัพยากรของตนเอง 
- เน้นการทำงานโดยยึดผลลัพธ์เป็นหลัก มีการวัดผลลัพธ์และค่าใช้จ่าย 

 
 
 
 
 
 

 



บทที่ 3 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ 

ของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ อำเภอลอง จังหวัดแพร ่
พ.ศ. 2560 

 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการนี้จัดทำ ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญ

แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๒๗๙ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ 
๑. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการ ที่สร้างความโปร่งใส 

มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 
๒. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ  ทั้งในระดับ

องค์กรและระดับบุคคล และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆ  
ของเทศบาลตำบลห้วยอ้อเพื ่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม 
จริยธรรม                มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๓. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ เพิ่มความน่าเชื่อถือ เกิดความ
มั่นใจแก่ผู้รับบริการและประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 

๔. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและข้าราชการในทุกระดับ  โดยให้
ฝ่ายบริหารใช้อำนาจในขอบเขต สร้างระบบความรับผิดชอบของข้าราชการต่อ
ตนเอง ต่อองค์กร ต่อผู้บังคับบัญชาต่อประชาชน และต่อสังคม ตามลำดับ 

๕. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  และความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

ทั้งนี้ รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและข้าราชการทุกคน พึง
ยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอื่นๆอย่างทั่วถึง
และมีประสิทธิภาพ ดังนี้ 

 
  



9 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๑ ในประมวลจริยธรรมนี้ 
“ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการของ

เทศบาลตำบลห้วยอ้อ  
“ข้าราชการ” หมายถึง ข้าราชการส่วนท้องถิ ่น ข้าราชการส่วน

ท้องถิ ่นสามัญข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษา ตามที่บัญญัติไว้ใน
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการส่วนท้องถิ่น รวมถึงพนักงานจ้าง และลูกจ้าง
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

“คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรม
ประจำเทศบาลตำบลห้วยอ้อ 

ข้อ ๒  ให้นายกเทศมนตรีตำบลห้วยอ้อรักษาการ ตามประมวล
จริยธรรมนี้ 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

 
ส่วนที่ ๑ 

มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 
สำหรับข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ 

ข้อ ๓ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อทุกคน มีหน้าที่ดำเนินการให้
เป็นไปตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวม เป็นกลางทางการเมือง อำนวย
ความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่น
ในค่านิยมหลัก ๑๐ ประการ ดังนี้ 

(๑) การยึดมั ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข 

(๒) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
(๓) การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบ 
 
 



10 
 
 
(๔) การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และ

ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
(๕) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
(๖) การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือก

ปฏิบัต ิ
(๗) การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือน

ข้อเท็จจริง 
(๘) การมุ ่งผลสัมฤทธิ ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และ

ตรวจสอบได้ 
(๙) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
(๑๐) การสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็นพลเมืองที่

ดีร่วมกันพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรมและดูแลสภาพสิ่งแวดล้อมให้สอดคล้อง
รัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน 

 
ส่วนที่ ๒ 

จรรยาวิชาชีพขององค์กร 
ข้อ ๔ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องจงรักภักดีต่อ ชาติ ศาสนา 

และพระมหากษัตริย์ 
ข้อ ๕ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการ

รักษาไว้และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
ข้อ ๖ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการ

เป็นพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ข้อ ๗ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องไม่ประพฤติตนอันอาจ

ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของตำแหน่งหน้าที่ 
ข้อ ๘ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลัง

ความสามารถด้วยความเสียสละ ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถ ให้บรรลุผล
สำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย เพื่อให้เกิดประโยชน์
สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 



11 
 
 

ข้อ ๙ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อน
ของประชาชนด้วยความ    เป็นธรรม รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดี
ระหว่างหน่วยงานและประชาชน 

ข้อ ๑๐ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
สุภาพ เรียบร้อย  มีอัธยาศัย 

ข้อ ๑๑ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อต้องรักษาความลับที่ได้จาก
การปฏิบัติหน้าที่การเปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ/พนักงานจะ
กระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และได้รับอนุญาตจากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไป
ตามที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น 

ข้อ ๑๒ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องรักษา และเสริมสร้าง
ความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกัน
ในทางที่ชอบ 

ข้อ ๑๓ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องไม่ใช้สถานะหรือ
ตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่น  ไม่ว่าจะเป็น
ประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม ตลอดจนไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือ
ประโยชน์อื่นใดจาก      ผู้ร้องเรียน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ต่างๆ
อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยาหรือ
การให้ตามประเพณี 

ข้อ ๑๔ ข้าราชการของเทศบาลตำบลห้วยอ้อ ต้องประพฤติตนให้สามารถ
ทำงานร่วมกับผู้อื่นด้วยความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธ์อันดี ต้องไม่ปิดบัง
ข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงานของเพื่อนร่วมงาน และไม่นำผลงานของผู้อื่นมา
แอบอ้างเป็นผลงานของตน 

 
  



12 
 

ส่วนที่ ๓ 
จรรยาวิชาชีพ 

 
ข้อ ๑๕ อาศัยความตามจรรยาข้าราชการของพระราชบัญญัติระเบียบ

ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ เพื่อใช้บังคับเพิ่มเติมสำหรับข้าราชการของ
เทศบาลตำบลห้วยอ้อ ซึ่งได้กำหนดค่านิยมที่พึงประสงค์สำหรับการยึดถือ
ปฏิบัติในการทำงานของจ้าหน้าที่ของรัฐในปัจจุบัน ๕ ประการ ได้แก่ 

 
หมวด ๓ 

กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
 

ส่วนที่ ๑ 
กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

 
ข้อ ๑๖ ให้สำนักงานปลัดเทศบาลตำบลห้วยอ้อ มีหน้าที่ควบคุมกำกับ

การให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึงและเคร่งครัด  โดยมี
อำนาจหน้าที่ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่องข้าราชการที ่เป็น
แบบอย่างที่ดีและติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่าง
สม่ำเสมอ 

(๒) สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้  เพื่อ
รายงานผล ให้นายกเทศมนตรีตำบลห้วยอ้อหรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา 
ทั้งนี้ โดยอาจมีผู้ร้องขอหรืออาจดำเนินการตามที่นายกเทศมนตรี    ตำบลห้วย
อ้อหรือคณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย หรือตามที่เห็นเองก็ได้ 

(๓) ให้ความช่วยเหลือและดูแลข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม
นี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม ในกรณี
ที่เห็นว่านายกเทศมนตรีตำบลห้วยอ้อหรือคณะกรรมการจริยธรรมไม่ให้ความ
คุ้มครองต่อข้าราชการผู้นั้นตามควรอาจยื่นเรื่องโดยไม่ต้องผ่านนายกเทศมนตรี
ตำบลห้วยอ้อหรือคณะกรรมการจริยธรรม ไปยังผู้ตรวจการแผ่นดินก็ได้ 



13 
 
 
(๔) คุ ้มครองข ้าราชการซึ ่งปฏิบ ัต ิตามประมวลจริยธรรมนี ้อย ่าง

ตรงไปตรงมา    มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  การ
ดำเนินการต่อข้าราชการที่อยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติตามประมวล    
จริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบต่อการแต่งตั ้ง โยกย้าย เลื ่อนขั้นเงินเดือน ตั้ง
กรรมการสอบสวนข้อเท็จจริงหรือวินัย     หรือกระทบต่อสิทธิหน้าที ่ของ
ข้าราชการผู้นั้น จะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
จริยธรรมแล้ว 

(๕) ทำหน้าที ่ฝ ่ายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

(๖) ดำเนินการอื ่นตามที ่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้  หรือตามที่
คณะกรรมการจริยธรรมหรือปลัดเทศบาลมอบหมาย ทั้งนี้ โดยไม่กระทบต่อความ
เป็นอิสระของผู้ดำรงตำแหน่งในสำนักงานปลัด 

ข้อ ๑๗ ให้นายกเทศมนตรีตำบลห้วยอ้อแต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรม
ขึ้นเพื่อควบคุม กำกับ ให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 

 
คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบด้วย 
(๑) ปลัดเทศบาลหรือรองปลัดเทศบาลที่ได้รับมอบหมาย เป็นประธาน

กรรมการ 
(๒) กรรมการซึ่งดำรงตำแหน่งบริหาร เลือกกันเองให้เหลือสองคน 
(๓) กรรมการ ซึ่งเป็นข้าราชการในเทศบาลตำบลห้วยอ้อที่ได้รับเลือกตั้ง

จากข้าราชการ     พนักงานจ้าง และลูกจ้างของเทศบาลตำบลห้วยอ้อนั้น 
จำนวนสองคน 

(๔) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ให้กรรมการตาม (๑) – (๓) ร่วมกัน
เสนอชื่อและคัดเลือกให้เหลือสองคนให้หัวหน้าสำนักงานปลัด เทศบาลเป็น
เลขานุการคณะกรรมการจร ิยธรรม  และอาจแต่งต ั ้งผ ู ้ช ่วยเลขานุการ
คณะกรรมการจริยธรรมได้ตามความเหมาะสมกรรมการจริยธรรมต้องไม่เคยถูก
ลงโทษทางวินัยมาก่อน 

 



15 
 
 
ข้อ ๑๘ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
(๑) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวล

จริยธรรมนี้ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(๒) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น ในกรณีที่มีข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือ
จรรยา หรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์ การลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามประมวลจริยธรรมนี้ 
จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 

(๓) ให ้คณะกรรมการจร ิยธรรมหร ือผ ู ้ท ี ่คณะกรรมการจร ิยธรรม
มอบหมายมีอำนาจหน้าที่ ขอให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ 
หน่วยงานอื่นของรัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจงข้อเท็จจริง ส่งเอกสารและ
หลักฐานที่เกี่ยวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ
เรื่องที่สอบสวน 

 
บทเฉพาะกาล 

 
ข้อ ๒๙ จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  พร้อม

ดำเนินการ ปรับปรุงแก้ไขประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสม (ถ้าม)ี และแจ้ง
ให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด คณะกรรมการข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น ซึ่งเป็นองค์กรกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น และผู้ตรวจการ
แผ่นดินทราบต่อไป 

 
➢➢➢➢➢➢➢➢ 

 
 

 

 
  



17 

 

 

  



18 
บทที่ 4 

แนวทางการบรหิารจัดการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล 
 

ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2559 และวันที่ 12 เมษายน 
2559 โดยให้ทุกส่วนราชการปฏิบัติภารกิจในความรับผิดชอบ ภายใต้หลักธรร
มาภิบาล นั้น 

เพื่อให้การบริหารราชการเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล เกิดผลสัมฤทธิ์
ต่อภารกิจของรัฐ และ เกิดประโยชน์สุขแก่ประชาชน จึงขอประกาศแนว
ทางการบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล ให้ทุกส่วนราชการของเทศบาล
ตำบลห้วยอ้อ นำไปเป็นแนวปฏิบัติแห่งธรรมาภิบาล ดังนี้ 

1.  หลักนิติธรรม  ปฏิบัติราชการตามข้อระเบียบ กฎหมาย ด้วยความ
ถูกต้องเที่ยงธรรม บังคับใช้ กฎหมายต่าง ๆ อย่างเสมอภาค เป็นธรรม ไม่เลือก
ปฏิบัติเพื่อให้เป็นที่ยอมรับของสังคม 

2.  หลักคุณธรรม ยึดมั่นในความถูกต้องดีงาม ส่งเสริมระบบคุณธรรม
ใน  การบริหารงาน และประพฤติตนตามประมวลจริยธรรม 

3.  หลักความโปร่งใส ปรับปรุงกลไกการทำงานภายในองค์กรให้มี
ความโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ทุกขั้นตอน มีการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของ
ทางราชการ  ให้ประชาชนทราบอย่างตรงไปตรงมา พร้อมรับการตรวจสอบจาก
ทุกภาคส่วน 

4.  หลักความมีส่วนร่วม เสริมสร้างกระบวนการมีส่วนร่วมของภาค
ประชาสังคม โดยเปิดโอกาสให้ภาคประชาสังคมและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีส่วน
ร่วมในการคิด ตัดสินใจและตรวจสอบ มีการทำประชาพิจารณ์การแสดงประขา
มติ เพื่อเป็นการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้เครือข่ายภาคประชาสังคม 

5.  หลักความรับผิดชอบ มีความตระหนักในสิทธิหน้าที่ของตน มี
ความรับผิดชอบต่อตนเองและสังคม ปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายอย่างเต็ม
กำลังความสามารถ และยอมรับในผลของการกระทำของตน 

6. หลักความคุ้มค่าปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพบริหารจัดการ
ทรัพยากรบุคคลและงบประมาณให้เกิดความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์สูงสุด มี
การกำกับดูแล ควบคุมการเบิกจ่ายงบประมาณการจัดซื ้อจัดจ้างและการ
บริหารงานพัสดุให้เป็นไปตามระเบียบอย่างเคร่งครัด 


